
  

 

 
 

CIRCULAR NÚM. 1 DE RESPUESTAS 
 

A TODOS LOS OFERENTES  
 
FID-2022-0027: CONSTRUCCIÓN DE OFICINAS PARA EL PERSONAL TÉCNICO DE LA 
UNIDAD EJECUTORA DEL FIDEICOMISO PRO-PEDERNALES. 
 
El Fideicomiso Pro-Pedernales les informa que, hasta el quince (15) del mes de agosto 
del año dos mil veintidós (2022), recibimos las siguientes preguntas: 
 

1. “…los planos y el listado de cantidades con relación al metal deck no coincide la 
volumétrica. Favor aclarar si el volumen es correcto o cuál tomar para fines de 
licitación”.  

 
Respuesta: El volumen a tomar en cuenta será el indicado en el Listado de Partidas 
del presupuesto del Proyecto. 
 

 
2. “En el segundo nivel el metal deck de techo le falta una viga, que debemos asumir 

para esta?” 
 
Respuesta: Se debe presupuestar lo que establece el Pliego de Condiciones y en sus 
Anexos en los planos. 
  
 
3. “¿El árbol se tumbará?” 
 
Respuesta: No, el árbol no será removido. 

 
 

4. “¿Que longitud debemos de considerar para el drenaje sanitario?” 
 
Respuesta: Asumir 20 metros. 

 
 

5. “¿La alimentación se tomará desde la caseta de planta o del cuarto eléctrico?” 
 
Respuesta: Asumir 30 metros. 
 
 
6. “Como vemos el parqueo es asfaltado. El corte y reposición de este no lo vemos 

incluido en el presupuesto”.  
 
Respuesta: Se debe cotizar en concreto cómo se encuentra en el Listado de partidas 
del presupuesto, en caso de ser necesario se realizará el cambio en la fase de ejecución 
de la Obra. 

 
 


